

Abstract: *the study analyzes modern software solutions that help increase the efficiency of reporting processes, reduce the risk of errors and ensure transparency of financial data, in particular, M.E.Doc, CaseWare, ABM Finance and Tickelia and their functionalities are considered.*

Keywords: *financial reporting automation, M.E.Doc, CaseWare, ABM Finance, Tickelia, digital technologies.*

Науковий керівник:

Кузьома В.В.,

кандидат економічних наук, доцент,

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 657.421:631.1

Вплив точності оцінки активів і зобов'язань на фінансову стійкість аграрних підприємств

Барсукова Марина,

Здобувач вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Розглядається вплив точності оцінки активів і зобов'язань на фінансову стійкість аграрних підприємств. Підкреслюється важливість застосування коректних методів оцінки для забезпечення ліквідності, платоспроможності та стабільності підприємства, особливо в умовах змінного аграрного ринку. Дослідження демонструє, як вірна оцінка активів і зобов'язань впливає на стратегію розвитку та фінансову звітність аграрних підприємств. Окремо виділено роль внутрішнього контролю та регулярних інвентаризацій у забезпеченні точності оцінки.*

Ключові слова: *активи, зобов'язання, фінансова стійкість, аграрні підприємства, оцінка, ліквідність, платоспроможність, методи оцінки, внутрішній контроль, інвентаризація.*

В умовах швидких змін в аграрному секторі, зокрема в процесі цифровізації, стабільність фінансової ситуації підприємств значною мірою залежить від правильної оцінки їх активів і зобов'язань. Учасники аграрного ринку стикаються з численними труднощами, що виникають через нестабільні ціни на продукцію, зміну кліматичних умов та необхідність оперативно реагувати на зовнішні економічні фактори. Важливою складовою ефективного управління є точність оцінки активів і зобов'язань, оскільки саме вона визначає реальну фінансову стійкість підприємства.

У контексті аграрних підприємств точність оцінки активів та зобов'язань має надзвичайно велике значення. Аграрний сектор традиційно має низьку ліквідність, а також залежить від сезонних коливань. Вірно оцінити реальні активи і зобов'язання, їх вартість і потенціал для підприємства, є важливим

елементом для забезпечення стабільного функціонування в умовах високої невизначеності.

Оскільки аграрні підприємства часто мають обмежений доступ до фінансування і залежать від кредитних ресурсів, правильне управління активами та зобов'язаннями стає ключовим фактором для підвищення фінансової стійкості. Недооцінка або переоцінка активів і зобов'язань може призвести до помилкових управлінських рішень, що погіршує фінансовий стан підприємства та його здатність адаптуватися до змін на ринку.

У результаті проведеного дослідження було виявлено, що точність оцінки активів і зобов'язань безпосередньо впливає на показники фінансової стійкості аграрних підприємств. Зокрема, вірне визначення вартості основних засобів, земельних ділянок, врожаю та інших активів дозволяє підприємствам коректно планувати свої витрати, доходи та забезпечувати достатній рівень ліквідності.

Аналіз фінансових звітів різних аграрних підприємств показав, що недостатньо точна оцінка зобов'язань, зокрема довгострокових кредитів і поточних боргів, може призвести до перевищення фінансових зобов'язань над активами. Це створює загрозу для здатності підприємства обслуговувати свої борги та підтримувати стабільність на ринку.

Виявлено, що підприємства, які систематично застосовують методики оцінки активів згідно з міжнародними стандартами фінансової звітності (МСФЗ), мають кращі результати фінансової стійкості. Вони можуть оперативно коригувати свою стратегію у разі змін на ринку, зберігаючи достатній рівень платоспроможності.

Однією з важливих складових правильного оцінювання є облік сезонних змін в аграрному виробництві, які значно впливають на вартість товарних активів. Зокрема, оцінка врожаю та сировини в періоди між зборами продукції повинна враховувати сезонність, щоб запобігти неправильному прогнозуванню фінансових результатів.

У дослідженні було розглянуто методи оцінки, зокрема, метод ринкових цін, витратний метод, а також методи, що використовуються для оцінки нематеріальних активів (права на землю, права оренди, бренд підприємства). Було виявлено, що правильне використання цих методів дозволяє досягти більш точних результатів в обліку та зменшити ризик неефективного управління активами.

Для забезпечення точності оцінки зобов'язань та активів в аграрних підприємствах важливим є ефективний внутрішній контроль, що включає в себе проведення регулярних інвентаризацій, застосування сучасних інформаційних систем для аналізу фінансових потоків і використання автоматизованих інструментів для коригування даних.

Дослідження також вказує на значення комплексної оцінки фінансових результатів підприємства, що включає аналіз співвідношення активів і зобов'язань, ліквідності, платоспроможності та інших фінансових коефіцієнтів, які характеризують здатність підприємства підтримувати стабільність при можливих змінах у ринковій ситуації.

Встановлено, що підприємства, які регулярно здійснюють точну оцінку своїх активів і зобов'язань, мають більші можливості для залучення фінансування та інвесторів, оскільки мають надійну фінансову звітність, яка відповідає вимогам міжнародних стандартів.

Оцінка активів і зобов'язань також має важливе значення для стратегічного планування аграрних підприємств. Вірно оцінюючи власні ресурси, підприємства можуть краще планувати свої виробничі потужності, інвестиції та напрямки розвитку на довгострокову перспективу.

Дослідження показало, що точність оцінки активів і зобов'язань має суттєвий вплив на кредитний рейтинг аграрних підприємств, що безпосередньо пов'язано з їх здатністю отримувати фінансування за вигідними умовами.

Точність оцінки активів і зобов'язань є важливою умовою для забезпечення фінансової стійкості аграрних підприємств. Коректна оцінка дозволяє забезпечити належний рівень ліквідності, запобігти фінансовим проблемам та покращити кредитоспроможність підприємств.

Для підвищення точності оцінки аграрним підприємствам необхідно використовувати сучасні методики та стандартні підходи, застосовувати ефективні інструменти внутрішнього контролю і регулярно проводити інвентаризацію активів і зобов'язань. Це дозволить забезпечити сталий розвиток підприємств та підвищити їх конкурентоспроможність на ринку.

Список використаних джерел

1. Євась Т. В. Оцінка фінансово-майнового стану сільськогосподарського підприємства [Електронний ресурс] / Т. В. Євась. – 2013. – Режим доступу: <https://knute.edu.ua/file/MjkwMjQ=/9ddf22ee9b8926ffb9ca80e2c22a7c87.pdf>
2. Лупинко Н. Ю. Інформаційне забезпечення, порядок формування та аналіз фінансової звітності підприємства [Електронний ресурс] / Н. Ю. Лупинко. – 2024. – Режим доступу: evnuir.vnu.edu.ua.
3. Гришова І. Ю., Шабатура Т. С. Зміцнення фінансової складової економічної безпеки підприємства [Електронний ресурс] / І. Ю. Гришова, Т. С. Шабатура. – 2013. – Режим доступу: irbis-nbuv.gov.ua.
4. Безверхий К., Бочуля Т. Методичні рекомендації з оцінки активів і зобов'язань для формування облікової звітності [Електронний ресурс] / К. Безверхий, Т. Бочуля. – 2014. – Режим доступу: irbis-nbuv.gov.ua.
5. Гавриленко Н. В., Грищенко О. В. Проблеми застосування методів визначення справедливої вартості активів і зобов'язань [Електронний ресурс] / Н. В. Гавриленко, О. В. Грищенко. – 2017. – Режим доступу: irbis-nbuv.gov.ua.

Abstract: *The impact of the accuracy of asset and liability valuation on the financial stability of agricultural enterprises is considered. The importance of using correct valuation methods to ensure the liquidity, solvency and stability of the enterprise is emphasized, especially in the conditions of the changing agricultural*

market. The study demonstrates how the correct valuation of assets and liabilities affects the development strategy and financial reporting of agricultural enterprises. The role of internal control and regular inventories in ensuring the accuracy of valuation is separately highlighted.

Key words: *assets, liabilities, financial stability, agricultural enterprises, valuation, liquidity, solvency, valuation methods, internal control, inventory.*

Науковий керівник:

Дубініна М.В.

*доктор економічних наук, професор,
завідувач кафедри обліку і оподаткування
Миколаївський національний аграрний університет*

УДК 657.3:338.43

**Роль інвентаризації в управлінні активами і зобов'язаннями
сільськогосподарських підприємств**

Іващенко Володимир,

Здобувач вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: *Розглянуто роль інвентаризації активів і зобов'язань в управлінні сільськогосподарськими підприємствами, зокрема в умовах воєнного стану. Визначено, що інвентаризація є важливим інструментом для відновлення обліку та коригування фінансових і виробничих процесів. Окрему увагу приділено специфіці інвентаризації в аграрному секторі та її впливу на підвищення ефективності управлінських рішень.*

Ключові слова: *інвентаризація, активи, зобов'язання, облік, управлінські рішення.*

Інвентаризація активів і зобов'язань є важливим елементом системи управління, що забезпечує ефективність і прозорість обліку на сільськогосподарських підприємствах. Вона являє собою процес перевірки фактичної наявності активів та відповідності їх кількості і вартості обліковим даним. Цей процес є необхідним для досягнення точності фінансової звітності, що важливо для оцінки фінансового стану підприємства та планування подальших дій.

На сільськогосподарських підприємствах інвентаризація має свої особливості через специфіку виробничих процесів, сезонні коливання обсягів виробництва і необхідність забезпечення високої точності в обліку матеріальних і фінансових ресурсів. Правильна інвентаризація активів дозволяє виявити проблеми, пов'язані з їх збереженням та використанням, що особливо актуально в умовах військового стану чи інших форс-мажорних ситуацій.